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1 Johdanto 

Kesäkuussa 2023 voimaan tulevan tasa-arvolain 1:5 b sekä 

yhdenvertaisuuslain 2:6 a momenttien mukaan, varhaiskasvatuksen järjestäjä 

vastaa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman laatimisesta henkilöstön 

sekä lasten kanssa ikä ja kehitystaso huomioiden (Tasa-arvolaki 1986/609, 1:5 

b; Yhdenvertaisuuslaki 2014/1325, 2:6 a). Tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelmalla ehkäistään syrjintää ja edistetään sukupuolten 

tasa-arvoa sekä yhdenvertaisuutta. Suunnitelma laaditaan varmistamaan tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuustyön järjestelmällisyyttä sekä tukemaan käytännön 

työtä. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan tulee sisältyä myös 

toiminnallinen suunnitelma, jolla arvioidaan, edistetään ja toteutetaan tasa-

arvoon ja yhdenvertaisuuteen tähtääviä toimenpiteitä. (Opetushallitus 2023a.) 

Velvoite tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelman laatimiselle on 

päiväkotikohtainen (Valtioneuvosto 2023). Kosken Tl kunnan 

varhaiskasvatuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma velvoittaa kaikkia 

kunnan varhaiskasvatusyksiköitä sekä perhepäivähoitoa laatimaan 

toiminnallisen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman tämän suunnitelman 

ja muiden käsiteltyjen ohjeistuksien mukaisesti. 

 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma edistää varhaiskasvatuksessa 

tehtävää tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyötä (Opetushallitus 2023b). 

Varhaiskasvatusta järjestävien tahojen tulee huolehtia siitä, että kaikilla 

sukupuolilla on yhtäläiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, ja että 

varhaiskasvatus tukee tasa-arvolakia (Tasa-arvolaki 1986/609, 1:5). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet velvoittavat varhaiskasvatusta 

edistämään tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja moninaisuutta. Jokaisella lapsella 

tulee olla yhtäläiset mahdollisuudet tehdä valintoja ja kehittää itseään 

kulttuuritaustasta, syntyperästä, sukupuolesta tai muista henkilöön liittyvistä 

syistä huolimatta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21.) 

Varhaiskasvatuksen tulee myös huomioida perheiden monimuotoisuus. 

Kasvatusyhteistyön tulee olla ammatillista, avointa ja kunnioittavaa, sekä tukea 
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lasten perheidentiteettiä ja perhesuhteita, jotta jokainen lapsi kokee oman 

perheensä arvokkaaksi. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21.) 

 

Kosken Tl kunnan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma sisältää otteita 

varhaiskasvatuksen tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ohjaavista laeista ja 

säädöksistä. Suunnitelma perehdyttää keskeisiin käsitteisiin, joiden tunteminen 

on edellytys tasa-arvon sekä yhdenvertaisuuden toteutumiselle, sekä ohjeistaa 

toiminnallisen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman laatimista. 

Toiminnallisella tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmalla tarkastelemme 

Kosken Tl kunnan varhaiskasvatuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuden 

nykytilaa, määritämme ajankohtaiset toimintatavat sekä menetelmät, joilla tasa-

arvoa ja yhdenvertaisuutta kehitetään ja edistetään Koskella Tl. Suunnitelman 

avulla pystymme myös tekemään arviointia tehtyjen toimenpiteiden pohjalta ja 

varmistamaan laadukkaan koskelaisen varhaiskasvatuksen, joka edistää lasten 

ja perheiden yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa kaikessa toiminnassa. Tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma tulee päivittää vuosittain tai vähintään 

kerran kolmessa vuodessa (Valtioneuvosto 2023). 

 

Kosken Tl kunnan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma täydentää 

paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa sekä ryhmäkohtaisia tiimisopimuksia, 

toimien näin tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisen työkaluna 

henkilöstölle. 
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2 Tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistävät ohjeet ja 
säädökset 

Tasa-arvoon liittyviä poimintoja tasa-arvolaista, yhdenvertaisuuslaista, 

varhaiskasvatuslaista, varhaiskasvatussuunnitelman perusteista sekä Kosken 

Tl kunnan paikallisesta varhaiskasvatussuunnitelmasta. 

2.1 Tasa-arvolaki 

Toimenpiteet tasa-arvon edistämiseksi varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksen järjestäjä ja palveluntuottaja vastaavat siitä, 

että varhaiskasvatuksen toimipaikassa laaditaan vuosittain tasa-

arvosuunnitelma yhteistyössä henkilöstön kanssa. Lapsille on 

varattava mahdollisuus osallistua suunnitelman laatimiseen lasten 

ikä ja kehitys huomioon ottaen. Tasa-arvosuunnitelma voidaan 

sisällyttää osaksi muuta toimipaikan suunnitelmaa. 

Edellä 1 momentissa säädetystä poiketen kunta vastaa siitä, että 

sen alueella toimiville perhepäivähoidon ja kunnallisen avoimen 

varhaiskasvatuksen toimijoille laaditaan toimipaikkakohtaisen 

suunnitelman sijaan yhteistyössä näiden toimijoiden kanssa 

yhteiset tasa-arvosuunnitelmat. 

Tasa-arvosuunnitelman tulee sisältää: 

1) selvitys varhaiskasvatuksen toimipaikan tasa-arvotilanteesta; 

2) tarvittavat toimenpiteet tasa-arvon edistämiseksi; 

3) arvio aikaisempaan tasa-arvosuunnitelmaan sisältyneiden 

toimenpiteiden toteuttamisesta ja tuloksista. 
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Erityistä huomiota tulee kiinnittää vuorovaikutukseen, ohjaukseen, 

lasten osallisuuteen, käytettäviin materiaaleihin ja huoltajien 

kohtaamiseen sekä seksuaalisen häirinnän ja sukupuoleen 

perustuvan häirinnän ehkäisemiseen ja poistamiseen. 

Vuosittaisen tarkastelun sijasta suunnitelma voidaan laatia enintään 

kolmeksi vuodeksi kerrallaan. (Tasa-arvolaki 1986/609, 1:5 b.) 

Sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuvan syrjinnän 
ennaltaehkäisy 

Viranomaisten, koulutuksen järjestäjien ja muiden koulutusta tai 

opetusta järjestävien yhteisöjen, varhaiskasvatuksen järjestäjien ja 

palveluntuottajien sekä työnantajien tulee ennaltaehkäistä 

sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuvaa 

syrjintää tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti. (Tasa-arvolaki 

1986/606, 1:6 c.) 

Syrjinnän kielto 

Välitön ja välillinen syrjintä sukupuolen perusteella on kielletty. 

Välittömällä sukupuoleen perustuvalla syrjinnällä tarkoitetaan tässä 

laissa: 

1) naisten ja miesten asettamista eri asemaan sukupuolen 

perusteella; 

2) eri asemaan asettamista raskaudesta tai synnytyksestä 

johtuvasta syystä; 

3) eri asemaan asettamista sukupuoli-identiteetin tai sukupuolen 

ilmaisun perusteella. 
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Välillisellä sukupuoleen perustuvalla syrjinnällä tarkoitetaan tässä 

laissa: 

1) eri asemaan asettamista sukupuoleen, sukupuoli-identiteettiin tai 

sukupuolen ilmaisuun nähden neutraalilta vaikuttavan säännöksen, 

perusteen tai käytännön nojalla, jos menettelyn vaikutuksesta 

henkilöt voivat tosiasiallisesti joutua epäedulliseen asemaan 

sukupuolen perusteella; 

2) eri asemaan asettamista vanhemmuuden tai 

perheenhuoltovelvollisuuden perusteella. (Tasa-arvolaki 1986/609, 

1:7.) 
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2.2 Yhdenvertaisuuslaki 

Velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksen järjestäjän ja palveluntuottajan on arvioitava, 

miten sen toiminta vaikuttaa eri väestöryhmiin ja miten 

yhdenvertaisuus muutoin toteutuu sen toiminnassa, ja ryhdyttävä 

tarvittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden toteutumisen 

edistämiseksi. Edistämistoimenpiteiden on oltava 

varhaiskasvatuksen toimintaympäristö, voimavarat ja muut 

olosuhteet huomioon ottaen tehokkaita, tarkoituksenmukaisia ja 

oikeasuhtaisia. 

Varhaiskasvatuksen järjestäjän ja palveluntuottajan on 

huolehdittava siitä, että varhaiskasvatuksen toimipaikassa on 

suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi. Suunnitelma on laadittava yhteistyössä henkilöstön 

kanssa. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 2:6 a.) 

Syrjinnän kielto 

Ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, 

uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, 

ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, 

vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön 

liittyvän syyn perusteella. Syrjintä on kielletty riippumatta siitä, 

perustuuko se henkilöä itseään vai jotakuta toista koskevaan 

tosiseikkaan tai oletukseen. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 2:8.) 
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2.3 Varhaiskasvatuslaki 

Varhaiskasvatuksen tavoitteet 

Tässä laissa tarkoitetun varhaiskasvatuksen tavoitteena on: 

2) tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä 

oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista 

6) antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset mahdollisuudet 

varhaiskasvatukseen, edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten 

tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa yleistä 

kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuurista, uskonnollista 

ja katsomuksellista taustaa. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 1:3.) 

2.4 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen oppimisen 

edellytyksiä, edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen tasa-

arvon toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. 

Periaatteisiin kuuluu kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet, 

tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, moninaisuuden 

arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys. 

(Varhaiskasvatussunnitelman perusteet 2022, 7.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoperustan 

yleisperiaatteina ovat lapsen edun ensisijaisuus, lapsen oikeus 

hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen mielipiteen 

huomioon ottaminen sekä yhdenvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun 

vaatimus, inklusiiviset periaatteet ja lapsen syrjintäkielto YK:n 

Lapsen oikeuksien sopimuksen, varhaiskasvatuslain ja YK:n 
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vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevan yleissopimuksen 

mukaisesti. (Varhaiskasvautssuunnitelman perusteet 2022, 20.) 

Varhaiskasvatus edistää suomalaisen yhteiskunnan demokraattisia 

arvoja, kuten yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja moninaisuutta. 

Lapsilla tulee olla mahdollisuus kehittää taitojaan ja tehdä valintoja 

esimerkiksi sukupuolesta, syntyperästä, kulttuuritaustasta tai 

muista henkilöön liittyvistä syistä riippumatta. Henkilöstön tulee 

luoda moninaisuutta kunnioittava ilmapiiri. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21.) 

Oppimisympäristöjä suunnitellaan ja kehitetään siten, että ne 

vahvistavat yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa. Tämä 

mahdollistaa perinteisten sukupuolistereotypioiden rikkomisen. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 34.) 

2.5 Kosken Tl kunnan paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma 

Tavoitteenamme on toimia inklusiivisen periaatteen mukaisesti 

edistäen lapsen osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa 

kaikessa toiminnassa. (Kosken Tl kunnan 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 9.) 

Varhaiskasvatus edistää lasten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ja 

ehkäisee syrjäytymistä. (Kosken Tl kunnan 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 10.) 

Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja kohdelluiksi yhdenvertaisina 

riippumatta henkilöön liittyvistä tekijöistä. Yhdenvertaisuus ei 

merkitse samanlaisuutta. Toimintakulttuurin kehittämisen kannalta 

on tärkeää, että yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa koskevista 

asenteista keskustellaan työyhteisössä. Lisäksi tulee pohtia, miten 

esimerkiksi kieleen, etnisyyteen, katsomukseen, vammaisuuteen, 
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sukupuoleen ja sen moninaisuuteen liittyvät asenteet näkyvät 

puheissa, eleissä̈, teoissa ja toimintatavoissa. Vuorovaikutuksen ja 

kielenkäytön mallit sekä tavat toimia stereotyyppisten oletusten 

mukaisesti välittyvät lapsille. Varhaiskasvatus on 

sukupuolisensitiivistä. Henkilöstö rohkaisee lapsia tekemään 

valintoja ilman sukupuoleen tai muihin henkilöön liittyviin seikkoihin 

sidottuja stereotyyppisiä rooleja ja ennakko-odotuksia. Henkilöstö 

tunnistaa lasten keskinäisten kohtaamisten eriarvoistavia piirteitä 

sekä puuttuu niihin hienotunteisesti ja johdonmukaisesti. 

Myönteisellä ja kannustavalla vuorovaikutuksella tuetaan lapsen 

oman identiteetin ja itsetunnon kehitystä. (Kosken Tl 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 31.) 

Kosken Tl varhaiskasvatuksessa kaikki lapset ovat tasa-arvoisia 

keskenään huolimatta heidän taustoistaan tai ominaisuuksistaan. 

Heitä kohdellaan yhdenvertaisesti omien tarpeidensa mukaisesti 

yksilöinä ja ryhmän jäseninä. (Kosken Tl 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 36.) 
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3 Tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyviä käsitteitä 

Käsitteitä, joita kasvattajien ja muiden varhaiskasvatuksessa työskentelevien 

tulee tietää tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseksi. Yhdenvertaisuus ja 

tasa-arvo ovat perusoikeuksia ja ne tarkoittavat syrjimättömyyttä ja tasavertaisia 

mahdollisuuksia ihmisestä riippumatta. (Opetushallitus 2023c.) 

3.1 Tasa-arvo 

Tasa-arvo tarkoittaa sukupuolten yhtäläisiä oikeuksia ja mahdollisuuksia sekä 

resurssien ja vallan tasapuolista jakautumista. Tasa-arvo varhaiskasvatuksessa 

tarkoittaa toimintaa, joka ei aseta lapsia tai aikuisia eriarvoiseen asemaan 

sukupuolen vuoksi. (Opetushallitus 2023c.) 

3.2 Yhdenvertaisuus 

Yhdenvertaisuus tarkoittaa sitä, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia 

riippumatta heidän henkilökohtaisista ominaisuuksistaan tai muista henkilöön 

liittyvistä syistä. Näitä syitä ovat muun muassa ikä, etninen alkuperä, 

kansalaisuus, kieli, uskonto, seksuaalinen suuntautuminen, mielipiteet, vamma 

ja terveydentila. Varhaiskasvatuksessa yhdenvertaisuudella tarkoitetaan sitä, 

ettei toiminta aseta lapsia tai aikuisia eriarvoiseen asemaan edellä mainituista 

syistä. (Opetushallitus 2023c.)  

3.3 Syrjintä 

Syrjinnällä tarkoitetaan tilannetta, jossa henkilöä kohdellaan huonommin kuin 

muita samanlaisessa tilanteessa olevia yhden tai useamman henkilökohtaisen 

ominaisuuden vuoksi. Syrjintä voi olla välitöntä tai välillistä. Häirintä luokitellaan 

myös syrjinnäksi. Häirintä on käyttäytymistä, jossa tarkoituksella ja 

tosiasiallisesti loukataan henkilön ihmisarvoa. Häirinnällä luodaan ilmapiiri, joka 
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on nöyryyttävä, halventava, uhkaava, vihamielinen tai hyökkäävä ja se perustuu 

johonkin syrjintäperusteeseen. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu n.d.) 

3.4 Esteettömyys ja saavutettavuus 

Esteettömyydellä ja saavutettavuudella tarkoitetaan jokaisen mahdollisuutta 

osallistua ja toimia yhdenvertaisesti muiden kanssa yksilölliset tarpeet 

huomioiden. Esteettömyys tulee huomioida kaikilla eri osa-alueilla – fyysinen-, 

psyykkinen-, sosiaalinen- ja kognitiivinen esteettömyys. (Autismiliitto 2022.)  

3.5 Sukupuolenmoninaisuus 

Sukupuoli on henkilökohtainen. Se koostuu yksilöllisistä geneettisistä, 

kehityksellisistä, hormonaalisista, fysiologisista, psykologisista, sosiaalisista ja 

kulttuurisista piirteistä. Sukupuoli on ilmiö, jota ei voi jakaa kahteen selkeästi 

erotettavaan sukupuoleen, vaan se ilmenee moninaisesti. Sukupuolen 

moninaisuutta on myös tapa ilmaista omaa sukupuolta, kehojen moninaisuus 

kaikkine piirteineen ja joidenkin kohdalla sukupuolenkorjaus. Jokaisella on 

oikeus omaan sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun haluamallaan 

tavalla. Mies- ja naissukupuolen lisäksi on siis muitakin sukupuolia. Ihminen voi 

olla näitä molempia, jotain siltä väliltä, täysin jotain muuta tai sukupuoleton. 

(Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskus n.d.) 

3.6 Sukupuolisensitiivisyys 

Sukupuolisensitiivisyys tarkoittaa kasvattajan kykyä ja herkkyyttä ymmärtää ja 

tunnistaa kaikki sukupuoli-identiteetit sekä tavat ilmaista sukupuolta 

kohdatessaan lapsia. Kasvattajan tulee toimia kunnioittavasti, arvostavasti sekä 

yhdenvertaisesti. Sukupuolisensitiivisyys ei tarkoita samaa kuin 

sukupuolineutraalius. Sukupuolisensitiivisyyden tarkoituksena ei ole kieltää 

sukupuolia. Tytöt saavat olla tyttöjä ja pojat poikia. Tarkoituksena on huomioida 
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ja tarkastella sukupuolen moninaisuutta, kiinnittää huomiota sukupuolittaviin, 

kulttuurillisiin ja sosiaalisiin normeihin ja stereotyyppisiin käytäntöihin, sekä 

ymmärtää niiden vaikutukset lapseen. Sukupuolisensitiivisyyden toteutumiseksi 

kasvattajan tulee tunnistaa omat ennakko-oletukset, joita laajentamalla voidaan 

muokata käsityksiä sukupuolesta. Tärkeätä on, että lapset saavat ilmaista 

sukupuoltaan haluamallaan tavalla. (Kalliokoski ym. 2019, 8–9.) 

3.7 Perheiden monimuotoisuus 

Perheiden monimuotoisuus tarkoittaa perheitä, jotka poikkeavat oletetusta 

”normaalista” perherakenteesta, jossa on kaksi heteroseksuaalista, valkoista 

suomalaista, jotka asuvat samassa kodissa, biologisten lastensa kanssa. 

Perheiden monimuotoisuuden tunteminen luo luottamusta kasvattajien ja 

perheiden välille. Lapsen perhetilanteen ja perheen huomioimisella voidaan 

tukea lapsen turvallista kasvua ja kehitystä. Kasvattajien tulee olla tietoisia 

erilaisista perhetilanteista, jotta niiden vaikutukset voidaan ottaa huomioon 

toiminnassa. Erilaisia perheitä ovat muun muassa: sateenkaariperheet, 

sijaisperheet, kahden kulttuurin perheet, lapsen kuoleman kohdanneet perheet 

ja uusperheet. (Monimuotoiset perheet verkosto 2021, 5.) 

3.8 Rasismi 

Rasistisessa ajatusmallissa jotkin ihmisryhmät määritellään 

alempiarvoisempaan asemaan kansalaisuuden, ihonvärin, kulttuurin, äidinkielen 

tai uskonnon perusteella. Rasismi ilmenee erilaisissa muodoissa kuten 

syrjintänä, väkivaltana, vihapuheena, neutraaleina käytänteinä, tekoina ja 

sanoina, joilla loukataan ihmisiä tai jätetään ulkopuolelle erilaisissa tilanteissa. 

Rasismin estämiseksi kasvattajien tulee tiedostaa ja tunnistaa näitä haitallisia 

käsityksiä sekä opittuja malleja. Tunnistaminen on kuitenkin vaikeaa, koska 

rasismi ilmenee eri muodoissa ja kaikkialla. (Opetushallitus 2023c.) 
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3.9 Inkluusio 

Inklusiivisen toimintaympäristön ja kulttuurin on tarkoitus edistää tasa-arvoa, 

yhdenvertaisuutta, osallisuutta, yhteenkuuluvuutta ja moninaisuuden arvostusta. 

Kaikilla lapsilla on oikeus kasvun ja kehityksen tukeen. Inklusiivisessa 

varhaiskasvatuksessa edellytetään kasvattajien tietoisuutta ja osaamista 

huomata sekä tunnistaa eriarvoistavia asenteita ja toimintatapoja niin 

henkilöstön kuin lasten välisissä kohtaamisissa. Jokaisella lapsella tulee olla 

yhtäläiset mahdollisuudet osallistua varhaiskasvatustoimintaan omien taitojen ja 

valmiuksien mukaisesti, tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisesti. (Opetushallitus 

2023c.) 

3.10 Stereotypia 

Stereotypialla tarkoitetaan mielikuvaa tai yksinkertaistettua käsitettä, joka liittyy 

ihmiseen tai ihmisryhmään ja tapaan määritellä heitä. Varhaiskasvatuksessa 

ilmenee paljon erilaisia stereotypioita, joita kasvattajien tulee rikkoa 

toiminnassa. Esimerkiksi huoltajiin liittyvässä yhteydenpidossa oletuksena voi 

olla, että äiti huolehtii lapsesta ja tämän asioista enemmän kuin isä. Myös jotkin 

leikit ja tarinat saattavat ylläpitää erilaisia stereotyyppisiä käsityksiä, esimerkiksi 

poliisit esitetään usein valkoisina miehinä ja sairaanhoitajat valkoisina naisina. 

(Opetushallitus 2023c.) Stereotyyppisten ajattelutapojen estämiseksi tarvitaan 

tietoisuuden lisäämistä koulutuksella sekä tietoista havainnointia. 
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4 Toiminnallinen tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelma 

Toiminnallisessa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa on neljä 

päävaihetta: suunnittelu, kartoitus, kehittäminen ja arviointi. Toiminnallinen tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma on ryhmä ja tiimikohtainen, ja se laaditaan 

toimintakaudeksi kerrallaan. Se pohjautuu ryhmän nykyiseen tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuustilanteeseen, tarpeisiin ja tavoitteisiin. (Alasaari 2019, 2.) 

Jokainen tiimi valitsee ryhmälleen sopivimmat toimintatavat e-mappiin kerätystä 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisen materiaalista. Suunnitelma 

laaditaan osallistaen lapsia iän ja kehitystason mukaisesti. Toiminnallisen tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman laatimisen apuna käytetään Kosken Tl 

varhaiskasvatuksen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden vuosikelloa, johon 

ajoitetaan toimintakaudella tehtävät toimet. 

4.1 Suunnittelu 

Suunnittelu vaiheessa kasvattajat perehtyvät tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta 

koskeviin käsitteisiin, lakeihin ja ohjeistuksiin, jotta työn merkitys ja tavoitteet 

ovat selkeät. Kasvattajat ajoittavat suunnitelman eri vaiheet käyttäen 

vuosikelloa, sekä jakavat vastuut liittyen toiminnallisen tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelman vaiheisiin, sekä asettavat alustavia tavoitteita 

toiminnalle. (Alasaari 2019, 4.) 

Esimerkki 1. 

Kasvattajat tarkastelevat tiimissä ryhmänsä tilannetta ja asettavat alustavan 

tavoitteen, jota lähdetään kartoittamaan sekä edistämään. 

Teema: Sukupuolten erilainen kohtelu. 

Tavoitteena: Lapsia kohdellaan samalla tavalla sukupuolesta riippumatta. 
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4.2 Kartoitus 

Kasvattajat hankkivat tietoa ryhmänsä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

nykytilanteesta tekemällä kartoitusta. Nykytilannetta peilataan tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden keskeisimpiin käsitteisiin keskustelemalla, havainnoinnilla ja 

erilaisilla menetelmillä. Kartoitus tehdään osallistaen lapsia esimerkiksi 

haastattelemalla tai tekemällä tasa-arvokävely. Materiaalia kartoituksen 

tekemiseen on koottu Kosken Tl kunnan varhaiskasvatuksen tasa-arvon 

kansioon e-mappiin. Dokumentoikaa havainnot ja liittäkää ne osaksi 

ryhmäkohtaista toiminnallista tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaa. 

(Alasaari 2019, 6–7.) 

Esimerkki 2. 

Kasvattajat sopivat kartoituksessa käytettävät menetelmät ja jakavat vastuut, 

joiden avulla hankitaan tietoa asetetusta tavoitteesta ja teemasta ryhmässä. 

Kartoitusmenetelmät: Havainnoidaan kasvattajien toimintaa lasten kanssa eri 

laisissa tilanteissa. Haastatellaan lapsia. 

4.3 Kehittäminen 

Kasvattajat arvioivat ryhmän tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tilannetta 

uudelleen tarkastellen kartoituksen tuloksia, sekä aiemmin asetettuja tavoitteita. 

Ovatko kartoituksen tulokset tavoitteidenne mukaisia, vai pitääkö asettaa uusia 

tavoitteita tai tarkentaa aiempia. Sopikaa kehittämismenetelmät, aikataulut ja 

vastuut, joilla puututaan kartoitusvaiheessa ilmenneisiin ryhmän tarpeisiin. 

Kehittämistä seurataan tiimipalavereissa. Vaikka selvityksessä nousisi esiin 

useita kehittämiskohteita, keskitytään vain muutamaan kerralla kehittämistyön 

onnistumiseksi. Mitä konkreettisempia toimenpiteet ovat, sitä helpompi niitä on 

arvioida. (Alasaari 2019, 8–9.) 
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Esimerkki 3. 

Kartoituksessa kävi ilmi, että kasvattajat kohtelevat tyttöjä eri tavalla kuin poikia. 

Pojat saavat enemmän ja helpommin korjaavaa palautetta, kun taas tytöt 

saavat enemmän positiivista palautetta. Tälle epäkohdalle asetetaan uusi 

tavoite ja menetelmät sen kehittämiseksi. 

Kehittämismenetelmä: Kasvattajat kiinnittävät huomiota tilanteisiin, joissa 

korjaavaa palautetta esiintyy ja pohtivat sen tarpeellisuutta ennen palautteen 

antoa. Kasvattajat keskittyvät tietoisesti antamaan positiivista palautetta myös 

pojille. 

4.4 Arviointi 

Kehittämistoimenpiteiden jälkeen kasvattajat arvioivat tehtyjä muutoksia sekä 

toimenpiteitä. Missä on onnistuttu? Mitä pitää vielä harjoitella? Mitkä 

toimenpiteet jätetään käyttöön? Vaatiiko tavoitteen edistäminen vielä 

toimenpiteitä? Kasvattajien tulee kuulla lapsia myös arvioinnissa. Käyttäkää 

arvioinnissa hyödyksi myös havainnointia. Päättäkää lopuksi 

jatkotoimenpiteistä. Edistetäänkö vielä samaa tavoitetta vai keskitytäänkö 

uuteen teemaan. Tämän vaiheen jälkeen palataan toiminnallisen tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelman alkuun ja aloitetaan prosessi alusta. (Alasaari 

2019, 10–11.) 

Esimerkki 4. 

Kehittämistoimenpiteiden avulla kasvattajien tapa kohdella lapsia muuttui. 

Ylläpidetään ilmapiiriä, jossa positiivisen palautteen saaminen korostuu ja 

arvioidaan kriittisesti tilanteita, joissa korjaavaa palautetta annetaan. 

  



  19 

Kosken Tl kunta 
Varhaiskasvatus  Tekijät 
Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussunnitelma  Sari Friman ja Frans Kulmanen 

5 Linkkejä, joissa lisätietoa tasa-arvosta ja 
yhdenvertaisuudesta 

• Opetushallitus, Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnittelu 

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-

tutkinnot/varhaiskasvatus/varhaiskasvatuksen-tueksi/tasa-arvo-ja-

yhdenvertaisuus-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa  

• Tasa-arvoinen varhaiskasvatus http://www.tasa-

arvoinenvarhaiskasvatus.fi/ 

• Tasa-arvo kasvatuksessa https://tasa-

arvokasvatuksessa.fi/varhaiskasvattaja/ 

• Opinnäytetyö – Sukupuolisensitiivinen varhaiskasvatus, Janika 

Kiukkonen https://core.ac.uk/download/pdf/323462267.pdf  

• Sukupuolen moninaisuus ja lapset – Opas varhaiskasvatuksessa 

työskenteleville 

https://www.dropbox.com/s/vbgh55ewdwk40jl/Opas_varhaiskasvattajille2

020%20päivitetty%20verkkoon.pdf?dl=0  

• Yhdenvertaisuuskysely http://yhdenvertaisuus.finlex.fi/wp-

content/uploads/2016/01/OM-yv_kysely-28_8.pdf  

• Yhdenvertaisuussuunnittelun ABC 

https://yhdenvertaisuus.fi/yhdenvertaisuussuunnittelu  
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TOIMINNALLINEN TASA-ARVO- JA YHDENVERTAISUUSSUUNNITELMA 
 
Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 609/1986 
Yhdenvertaisuuslaki 2014/1325 
 
 

1. Milloin ja miten selvitystä on tehty? Mitä asioita selvityksessä nousi esiin? 
 
Tämä on suunnitelman ensimmäinen vaihe, jossa selvitetään toimipaikan tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuustilanne. Selvitykseen on hyvä varata reilusti aikaa. Käyttäkää hyväksenne erilaisia 
havainnointimenetelmiä kuten videointia, lomakkeita, sosiogrammia sekä lapsia osallistavia menetelmiä.  
 
Selvitystä on hyvä tehdä toimipaikan jokaisessa ryhmässä ja osallistaa siihen mukaan koko henkilöstö. 
 
Kehitettävä teema 
 
Kehitettävät 
teemat valitaan 
toimipaikassa 
tehdyn 
selvityksen 
perusteella.  
 
Mitä tasa-arvoon 
ja 
yhdenvertaisuu-
teen liittyviä 
hetkiä arjesta 
löydettiin, jotka 
kaipaavat 
kehittämistä? 
 
 
 
 
 

Tavoite 

 
Määritelkää 
tavoite: 
 
Minkälaista 
arkea 
tavoitellaan? 

2. Kehittämistoimenpiteet 
 
Nimetkää konkreettisia 
toimenpiteitä, joilla 
lähdette tavoitetta kohti ja 
joita on helppo  

• toteuttaa 
päivittäisessä 
toiminnassa 

arvioida lopuksi  

Aikataulu, 
vastuuhenkilö, milloin 
arvioidaan 

Suunnitelkaa 
aikataulu 
kehittämis-
toimenpiteille:  
 
Miten kauan 
toteutatte 
toimen-
piteitä? 
 
Kuka niiden 
toteutta-
misesta on 
vastuussa? 
 
Milloin 
arvioitte 
toimen-
piteitä? 

3. Arvioinnin tulokset 
 
Missä onnistuitte? 
Mikä tuntui vaikealta? 
Pitääkö vielä jatkaa 
työtä samojen 
aiheiden parissa?  
Juurtuiko joku 
toimenpide osaksi 
arkea? 
 
Käyttäkää arvioinnissa 
hyväksi havainnointia. 
Miten lasten 
osallisuus voi toteutua 
havainnoinnissa? 

Valitkaa 
muutama 
kehittämiskohde, 
joihin keskitytte 
nyt.  
 
Muistakaa 
huomioida sekä 
tasa-arvo että 
yhdenvertaisuus-
näkökulma 

            Seurataanko 
toimen-
piteiden 
toimivuutta 
jollain tavalla 
kehittämisen 
aikana?  
 

      

 

OHJEISTUS MALLILOMAKKEESEEN 

Liite 1. Opetushallituksen ohjeistus lomakkeen täyttöön 
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TOIMINNALLINEN TASA-ARVO- JA YHDENVERTAISUUSSUUNNITELMA 
 
Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 609/1986 
Yhdenvertaisuuslaki 2014/1325 
 

1. Milloin ja miten selvitystä on tehty? Mitä asioita  
selvityksessä nousi esiin? 

 
Havainnointia tehty syys- ja lokakuussa 2023 videoinnin avulla. Tarkennettu havainnointia kehuihin, kirjoihin 
ja leikkeihin lomakkeiden avulla marraskuussa 2023, kun selvityksessä nousi esiin, että näissä olisi 
kehitettäviä teemoja. Huomattiin, että kirjojen representaatio oli kapeaa, myönteistä kohtaamista voisi lisätä 
ja leikit voisivat olla monipuolisempia.  
 
Kehitettävä 
teema 
 
Kehut ja 
myönteinen 
kohtaaminen  
 
 
 
 
 
 
 
Kirjojen 
representaatio 
 
 
 
 

Tavoite 
 
 
Jokainen lapsi saa 
päivittäin 
positiivista 
huomiota, kehut 
eivät ole 
sukupuolittuneita 
 
 
 
 
Kirjat antavat 
samaistumis-
mahdollisuuksia 
monenlaisille 
lapsille 

2. Kehittämistoimenpiteet 
 
 
Tehdään myönteisen 
kohtaamisen harjoitusta 2 
x viikko. Jokaiselle lapselle 
positiivista huomiota 
päivittäin, seurataan 
vihkon avulla. 
Suunnitellaan paremmin 
iltapäivää, jossa paljon 
negatiivista huomiota. 
 
Etsitään kirjoja, joissa 
moninaisia perheitä, 
erivärisiä ihmisiä, 
vammaisia hahmoja, 
syrjivien normien 
rikkomista. Lainataan 
kirjastosta, hankitaan 
omaksi mahdollisuuksien 
mukaan.  

Aikataulu, vastuuhenkilö, 
milloin arvioidaan 
 
Tammi-huhtikuu: 
 
Paju aikatauluttaa 
harjoitukset. 
 
Kirsi ottaa vihkon 
käyttöön, kaikki 
täyttävät sitä. 
 
Riikka & Venla 
vastuussa 
iltapäivistä. 
 
Joni kokoaa 
kirjalistaa. 
 
Arvioidaan 
toukokuussa. 

3. Arvioinnin tulokset 
 
 
Lasten positiivinen 
kohtaaminen on 
juurtunut osaksi arkea 
hyvin. Iltapäivät sujuvat 
paremmin, seurataan 
vielä ja tarvittaessa 
kehitetään lisää syksyllä 
2024. 
 
Joni koonnut kattavat 
kirjalistan, joka jaettu 
koko taloon. Uudet 
hankinnat tehdään 
listasta ja kirjastoreissuilla 
lainataan vähintään 1 
kirja listalta. 

Leikki, 
leikkipaikat ja 
leikin 
ohjaaminen 

Leikit muuttuvat 
monipuolisemmiksi 
 
 
 
 
Kielellistä tukea 
tarvitsevat lapset 
pääsevät enemmän 
mukaan suomea 
puhuvien lasten 
leikkeihin. 

Muutetaan leikkipisteiden 
sijaintia ja sekoitetaan 
leluja. 
 
 
 
Tehdään leikin ja 
leikkikaverin arvontaa 
kerran viikossa. 
 
Panostetaan 
sukupuolisensiitiviseen ja 
monipuolisia 
ystävyyssuhteita tukevaan 
leikin ohjaukseen. 

Tammi-huhtikuu: 
 
Riikka, lapsia 
osallistaen 
 
 
Kuisma  
 
 
Kaikki, Joni briiffaa ja 
seuraa koko kevään 
ajan 
 
Arvioidaan 
toukokuussa  

Leikkipaikkoja 
järjestellään uudelleen 
taas ensi keväänä lasten 
kanssa, toimi hyvin ja 
lapset olivat innoissaan. 
 
Lasten leikit ja 
leikkikaverit 
monipuolistuneet hyvin, 
arvonta jää viikoittaiseen 
käyttöön.  
 
Leikin ohjausta tarpeen 
tarkastella ja kehittää 
vielä tulevana syksynä. 
 

 

Esimerkki täytetystä 
toiminnallisesta tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelmasta 
 

Kohdat 1 ja 2 täytetään, kun toimipaikassa on tehty selvitys tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden näkökulmasta. 
Kohta 3 täytetään, kun arviointi on ajankohtaista. 

Liite 2. Opetushallituksen esimerkki täytetystä toiminnallisesta tasa-arvo 
ja yhdenvertaisuussuunnitelmasta 

 


